- 1 -

清府办函„2017‟39号

清远市人民政府办公室关于印发清远市区近期

（2017-2018 年）提升公共交通服务

工作方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

    《清远市区近期（2017-2018 年）提升公共交通服务工作方

案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。实

施中遇到的问题，请径向市交通运输局反映。

清远市人民政府办公室

2017年 3月 22日

 - 2 -

清远市区近期（2017-2018 年）提升

公共交通服务工作方案

为促进市区公共交通发展，使市区公共交通服务水平在两年

内有较大提升，根据《市委常委会议决定事项通知》（„2016‟81

号），2016年 7月 12日市政府“研究公共交通服务提升报告”会

议及《加快推进省级职教基地建设工作会议纪要》（市政府工作会

议纪要„2016‟197号）精神，特制定本方案。

一、工作目标

以贯彻落实市委、市政府关于发展市区公共交通的工作部署

和相关文件精神为着力点，以便民惠民为落脚点，以问题为导向，

按照市区公交发展一体化、城乡公共交通服务均等化的要求，补

齐“短板”，完善工作机制，力争 2年内（2017年—2018年）公

共交通基础设施建设有重大突破，一般公交线路发班间隔比 2016

年缩短 25%，冷僻线路缩短 50%，公交覆盖面进一步扩大，公交服

务能力有大提升。

二、工作任务

（一）完善规划。

市城乡规划局会市交通运输局，按照广清一体化和城市扩容

提质发展的要求，进一步完善公交站场、公交线网等各专项规划，

形成完整的公交规划体系。

 - 3 -

（二）推进公交站场建设。

加快推进公交站场建设，力争在 2年内建成以下公交站场：

1.市代建局牵头，市城乡规划局配合，协调推进城轨清远站

公交枢纽站、城轨长隆站公交首末站与城轨站一体化建设，同步

交付使用。

2.市交通运输局牵头，市城乡规划局、市土地储备局等部门

配合，尽快完成职教基地和大学城相关公交站场（职教园公交首

末站、松苏岭公园首末站、清辉北路公交首末站）的土地收储、

用地审批上报等工作。上述用地经市土地利用审批会议审议通过

并经市政府批准后，市国土资源局抓紧完成土地使用手续，会市

土地储备局以划拨方式交付市粤运汽车运输有限公司（以下简称

“市粤运公司”），由市粤运公司开展建设。

上述站场未建成之前，在清远市第一中学与清远职业技术学

院之间空地划出部分土地，由市粤运公司建设大学城临时公交首

末站。

3.清城区政府以签订土地临时使用协议等形式，在 2017年 4

月底之前将西门塘公交枢纽站用地临时无偿交付市粤运公司使

用，市粤运公司应在土地交付后 3个月内完成场地硬底化，设置

简易公交站场。

清城区政府尽快赎回抵押在银行的土地使用证，赎回后按照

交通枢纽用地以协议方式出让给市粤运公司，市粤运公司取得土

地后再按规定程序开展正式站场建设。

 - 4 -

4.清新区政府根据飞来湖、禾云公交首末站用地的地类性质

情况以合理方式向市粤运公司提供用地,市粤运公司在土地交付

后 6个月内完成站场建设。

5.由市粤运公司与北部万科城开发商协调北部万科城公交

首末站建设事宜。

（三）加强公交车充换电设施建设。

公交站场建设单位在建设站场时要充分考虑站场功能定位

及我市新能源车辆充电设施规划等因素，同步建设公交充电设施

或预留充电设施建设安装条件。鼓励社会资本以独资、与政府合

作（PPP）等方式参与公交充换电基础设施建设。

（四）继续推进公交候车亭建设。

由市德晟集团公司继续以市场化模式统筹市区公交候车亭

建设。

1.2018年底前，中心城区具备公交候车亭建设条件的现有公

交站点要全部建成候车亭，其中 2017 年新建公交候车亭不少于

50个，市交通运输局负责计划安排。

2.对新建、改造市政道路，市城乡规划局要规划合理的公交

站点位置，市代建局在建设时同步建成公交站台，市德晟公司根

据公交线路开通情况及时建设候车亭。

3.公交候车亭建设过程中涉及到需了解地下管线分布情况

的，由规划部门协调有关单位向市德晟公司提供相关资料。

4.在市德晟公司组织建设公交候车亭过程中，城市综合管理

 - 5 -

部门应简化绿化迁移及道路开挖手续，并免除相关费用。

（五）加大公交运力投入，优化公交线网。

1.市交通运输局会市粤运公司对长隆景区运营和广清城轨

开通的公交接驳、职教基地及各工业园区出行需求、现有冷僻线

路增加班次、新开通公交线路等进一步研究，在 2017年第一季度

制定 2017-2018年公交线网优化调整计划。

2.市粤运公司根据公交线网优化调整计划，结合班次密度目

标要求，在 2017年 4月底前制定至 2018年底的运力投放具体计

划，并按计划及时投入运力。其中 2017年新增运力不少于 80标

台，2018年新增运力不少于 100标台。

市国资委根据与省粤运集团签订的合作框架协议精神，协调

督促省粤运集团、市粤运公司按计划投入公交运力。

（六）开展公交信息化建设。

1.市交通运输局加快公交管理信息系统及“清远出行易”服

务信息发布平台建设，进一步提升行业监管水平和服务能力。“清

远出行易”服务信息发布平台争取在 2017年 6月底前投入运行。

2.市粤运公司负责实施公交调度智能化，进一步提升公交运

营效率和水平，为市民提供更高效优质的公交出行服务。调度系

统要在 2017年 12月前全面完成建设并投入运行，其中公交车辆

运行实时轨迹数据要在 2017年 5月底前提前全部接入“清远出行

易”服务信息发布平台。

三、保障措施

 - 6 -

1.市政项目、大型商业场所、居住小区等建设项目，按公交

设施相关规划应附建公交站场设施的，要按照《清远市人民政府

办公室转发市交通运输局关于清远市市区优先发展公共交通意见

的通知》（清府办„2013‟3号）文件要求，实行公交配套规划、

设计、建设、竣工、交付使用“五同步”。

2.市政项目、大型商业场所、居住小区等建设项目未有规划

公交用地而又需要建设公交配套设施的，可利用配套绿化用地进

行公交设施建设。

3.纳入公交站场规划及建设计划的公交站场用地如有不符

合土地规划的，由国土资源管理部门在用地地址确定后按照规定

程序做好用地调规相关工作。

4.市直各有关部门，按照《清远市人民政府办公室关于印发

<清远市新能源汽车推广应用实施方案>的通知》（清府办„2016‟

68号）要求，为公交充电设施建设营造良好的建设环境。

5.加大财政投入力度。

（1）为保障公交运营的可持续性，公交公司因现有冷僻线

路加大班次密度和新开通冷僻线路增加亏损，在其运营服务达到

要求的前提下，由市财政对其新增营运亏损经核算后给予全额补

贴。

（2）2017 年继续实行使用清远市民卡乘坐市区公交 8.8 折

优惠，市财政继续按刷卡数据全额补贴。2017年后的公交刷卡优

惠方案，由市交通运输局会市财政局在 2017年下半年研究制定，

 - 7 -

报市政府批准后实施。

（3）鼓励使用新能源公交车，新能源公交车购置补贴重点

向纯电动公交车（BEV公交车）、混合动力公交车（PHEV公交车）

倾斜。市发展改革局对公交企业购置新能源公交车立项、申请省

补助资金予以支持。

为进一步强化城市公共交通公益属性、便民利民发展，每年

优先发展城市公共交通财政整体预算对比上年有所增长，市交通

运输局会市财政局进一步细化完善优先发展城市公共交通财政补

贴资金管理办法，确保专项资金用到实处。

四、工作要求

（一）提高认识，高度重视。城市公交系统既是重要的民生

工程，也是展示城市文明程度和城市形象的重要“名片”，各单位

要高度认识完善公交系统对促进绿色出行，减轻道路通行和城市

管理压力的重要意义，将完善公交系统工作列入重点工作安排。

（二）明确责任，狠抓落实。各单位要根据工作任务分工和

本单位职责，结合创建全国文明城市工作制订本单位的完善公交

系统工作计划或措施，明确责任，确保工作落到实处。

（三）密切沟通，加强协作。各单位要加强沟通协调，形成

工作合力，真正形成政府主导、各部门积极配合共同推动市区公

交发展的新局面。

（四）定期报告，跟踪督办。各项工作责任单位每半年将工

作进展情况报市交通运输局（在每年的 6月 20日、12月 20日前

 - 8 -

报），市交通运输局汇总后报市政府，由市政府督查室跟踪督办。

附件：清远市区近期（2017-2018）提升公交服务工作任务

分解表

 - 9 -

附件

清远市区近期（2017-2018）提升公交服务工作任务分解表

主要工作 具体内容
进度安排

责任单位
2017 2018

一、完善规划
1、对公交站场规划进一步调整完善 √ √

市城乡规划局牵头、市国土资源局、市交通运

输局配合

2、完成《清远市区公共汽车线网专项规划》编制 √  市交通运输局

二、设施建设

1、协调推进城轨清远站公交枢纽站、城轨长隆站公

交首末站与城轨站一体化建设
√  市代建局牵头、市城乡规划局配合

2、建成大学城公交首末站（临时） √
市交通运输局牵头，市城乡规划局、市土地储

备局、市国土资源局配合，市粤运公司建设

3、建成西门塘公交首末站（简易） √
市交通运输局牵头，清城区政府配合，市粤运

公司建设

4、建成美林湖公交首末站 √  清新区政府牵头，市粤运公司建设

5、建成北部万科城公交首末站 √  市粤运公司

6、建成职教园公交首末站 √
市交通运输局牵头，市城乡规划局、市土地储

备局、市国土资源局配合，市粤运公司建设

7、基本建成松苏岭公园（大学城）公交首末站，开

展清辉北路公交首末站建设
 √

市交通运输局牵头，市城乡规划局、市土地储

备局、市国土资源局配合，市粤运公司建设

 - 10 -

主要工作 具体内容
进度安排

责任单位
2017 2018

二、设施建设

8、建成禾云公交枢纽站  √ 清新区政府牵头，市粤运公司建设

9、具备建设条件的现有通公交中途上落站全部建成

候车亭
√ √

市交通运输局牵头，各区城管部门配合，市德

晟公司组织建设

10、新建道路配套设置公交站台，视公交线路开行情

况建设候车亭
√ √

市城乡规划局、市交通运输局牵头、市代建局、

市德晟公司落实

11、推进公交充换电设施建设 √ √
市发展改革局牵头，市交通运输局、市粤运公

司配合

三、服务提升

1、根据长隆景区运营、广清城轨开通、职教基地及

各工业园区出行需求以及现有冷僻线路增加班次、新

开通公交线路情况，加大公交运力投入，优化公交线

网。至 2018年底，新增公交运力不少于 180标台

√ √
市交通运输局牵头，市国资委配合，市粤运公

司落实

2、公交管理信息系统及“清远出行易”服务信息发

布平台建设
√  市交通运输局

3、实施公交调度智能化，进一步提升公交运营效率

和水平
√  市粤运公司

四、加强保障

1、修订优先发展城市公共交通财政补贴资金管理办

法及制度，完善财政补贴机制，提高财政补贴资金使

用效能

√  市交通运输局、市财政局

公开方式：依申请公开

抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，清远军分区，市法院，市检察院，市有关人民团体，中

央、省驻清有关单位。

清远市人民政府办公室秘书五科             2017年 3月 24日印发